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Abstract

The dissertation work entitled "The Investigation of narcotic and psychotropic

substances' misuse in the context of related offence" is a report focused on current

situation in drug abuse in the Czech Republic.

Social, health, economic and criminal consequences of narcotic and

psychotropic substances' misuse are serious social-patologic phenomenon. The drug

abuse is a threat to the social status of individuals as well as their communities, and

results in separation from major society. They gradually lose contact with their natural

social environment, give up any possibilities to obtain, improve or just keep their

qualification, lose job together with economic independence and their family life breaks

down. The life failure culminates in psychical or fysical problems.

The risk of addiction permeate through the whole population; narcotic and

psychotropic substance's abuse threaten particularly working people. According to the

author, the most threatened groups are children and teenagers between 13 and 18

followed by young people who have just reached civil competence, and specific

professions such as prostitutes or artists – with their problems, fashion eccentricity,

extreme stress, drugs accessibility and financial security.

This dissertation work deals with a lot of aspects of drug abuse: definition of the

addiction, start and development of the addiction, stages gradually culminating in the

addiction, specification of the notions of the addiction, specification of every single

drug, global view on drug abuse as a world problem, health consequences, infectious

diseases prevention, drugs in public places of entertainment, impact of criminal law,

therapy, solutions in prison conditions, students' opinions survey.

The survey searched for secondary-school-students' attitudes to the risks of drug

abuse and investigated their personal ways to cope with those risks.
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Úvod

Problematika zneužívání omamných a psychotropních látek a z něho vyplývající

drogové závislosti se v současné době stala celosvětovou hrozbou pandemického

charakteru. Nejde pouze o tradiční oblasti, ve kterých dochází k pěstování a výrobě

látek vyvolávajících závislosti, nyní jsou aktuálně ohroženy i ostatní části světa, ve

kterých byl dříve abusus drog individuálním výjimečným jevem, projevem

mimořádného selhání jedince. Dnes nabývá závislost masových rozměrů a ohrožuje

širokou populaci obyvatelstva. Lidé, kteří se stávají závislými ztrácejí vlastní názor,

identitu i svůj sociální status. Přestávají být aktivními strůjci svých osudů a stávají se

pouhými loutkami ve vleku vlastní závislosti bez osobního názoru a vůle, bez možnosti

aktivně ovlivňovat a prožívat svůj život.

Taková závislost narušuje jejich psychiku, zdravotní stav, jsou vystaveni

nebezpečí infekčních nákaz, těžkého poškození zdraví a úmrtí. Rozpadá se jejich

osobnost, rodinné a partnerské vztahy, ztrácejí svoji pracovní kvalifikaci a schopnost

uplatnit se na trhu práce. Jsou vyčleňováni z majoritní společnosti a začleňují se do

asociálních a kriminálních subkultur, ve kterých vytvářejí pravidla chování neslučitelná

s běžně uznávanými modely mezilidských vztahů.

Z důvodu nedostatku finančních prostředků a naléhavé potřeby obstarat si drogu

se na základě výše uvedené zdravotní a sociální devastace dopouštějí trestné činnosti.

Lze konstatovat, že v důsledku jejich závislosti dochází ke kriminalizaci jejich chování,

následně pak i k výkonu uložených trestů, což situaci závislých osob dále komplikuje.

Jde o celou škálu kriminálních deliktů typu krádeží, podvodů, vloupání s cílem získat

finanční prostředky, dále se zapojují do výroby a distribuce omamných a

psychotropních látek. V této souvislosti se nastoluje řada trestněprávních a

kriminologických otázek.

Pro společnost představuje takové sociálně patologické chování závažný

problém, neboť se izoluje stále rostoucí komunita ohrožující bezpečí osob a majetku,

vyžadující rozsáhlou a náročnou péči a pomoc. Z tohoto pohledu je lehkomyslný a

tolerantní pohled na drogovou problematiku společensky zavádějící a nebezpečný.
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Pouze stěží lze přistoupit na prohlášení závislosti na omamných a psychotropních

lákách za trestnou činnosti, tj. na striktní kriminalizaci aplikace drog jejich uživateli,

z pohledu autorky práce však není možné přistoupit ani k všezahrnující vstřícnosti a

toleranci abusu drog.

Kvalifikovaná, odborně koncipovaná pozornost věnovaná zmiňovanému

problému je dobrou investicí k ochraně obyvatelstva, zejména pak mládeže před

vytvořením závislosti, u těch, kteří již závislými jsou, může být příspěvkem k jejímu

odstranění. V každém případě jde o ochranu celé společnosti i o účelné a efektivní

využívání jejích zdrojů a prostředků.
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1. Současný stav

1.1 Vymezení a kořeny závislostí

1.1.1 Biologické a sociální vymezení závislostí

Vznik závislosti na návykových látkách ovlivňuje v základě fakt, že jako živé

bytosti již na svém počátku závislosti zkoušíme. Vyvíjíme se v absolutní závislosti na

organismu matky v jejím lůně a nebyli bychom se schopni rozvinout v moudré lidské

bytosti homo sapiens, kdyby ihned po narození nebyla k dispozici citlivá péče dospělé

blízké bytosti. Stejně tak jsme závislí na spoustě dalších okolností a faktorů – vzduch,

voda, sluneční energie, zemská přitažlivost – ale také, v psychické a sociální rovině, na

podpoře nebo dokonce mínění druhých.

Záhy však začínáme svojí neodbytnou cestu za samostatností, nebo snad

zdánlivou samostatností. Zejména v období puberty je tento apel zvláště silný: hledáme

cestu od závislosti k nezávislosti. Toto napětí je zároveň součástí vývoje nás všech, byť

někdy dospěje do své karikované formy, kdy probojovávaná nezávislost končí jinou

závislostí, například na návykových látkách.

1.1.2 Kořeny závislosti

Ve vztahu k nadepsanému tématu Sotolář uvádí, že hledáme-li hlubší kořeny

vzniku závislosti a zkoumáme-li, co život vlastně je, zjišťujeme, že žijeme život ve

světě dualit jako je zrození a smrt, světlo a temnota, radost a žal, štěstí a utrpení, láska a

nenávist apod. Vztah těchto dualit je antagonistický, vyvolává napětí, je zdrojem

neklidu, tužeb a hledání, je zodpovědný za základní dynamiku vývoje vůbec (27).

V takovém hledání obvykle nacházíme hlubší motivace a potřeby jako

1. potřebu vyhnout se bolesti či nalezení zklidnění. Úlevu od bolesti fyzické i

duševní, na individuální či na kolektivní úrovni. Patří sem i bolest a zklamání

z prožívané nudy, z neuspokojení, bolest z pocitů odlišnosti od druhých, z nízkého

sebehodnocení,

2. potřebu pro euforii, slasti, extázi, radosti, po pocitu kompetence neproblémovosti,
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3. potřebu transcendence utrpení v zážitku splynutí, jednoty se sebou samým a

s druhými, v zážitku s Bohem a podobně.

Tyto tři vektory jsou hluboce založeny, zčásti nevědomé, z části s uvědomovaným a

reflektovaným dopadem. Mají i svojí biologickou komponentu a sílu instinktu.

Všechny tři nacházejí i své korespondující drogy. Tedy látky, které umocňují tyto

prožitky. Ve stejném pořadí jsou to sedativa (opioidy), stimulancia a psychodelica.

1.1.3 Proces deformace prožívání do stavu iluzí a záměny reality

Možnost ovlivňovat, „manipulovat“ své prožívání, zná tedy člověk od nepaměti.

Všichni to nějakým způsobem děláme, existují desítky bezpečných způsobů. Mezi ně

patří zejména vše, co je spjato s podporou druhých, s projevy lásky a pochopení. Od

jednoduché hry, přes tvořivé využití k laskavému objetí. Od opojných prožitků v krásné

přírodě, k estetickým zážitkům spojeným s vnímáním umění apod. Intenzita a hloubka

těchto změn je různá a individuální, stejně tak jako další dopad na člověka.

K rizikovým změnám pak patří ty, kdy lidé manipulují své prožívání bez hlubší

motivace, bez vlastního úsilí, jen z popudu momentální potřeby nebo možnosti, kdy

přístup je zcela pasivní. I tady nacházíme způsoby různě intenzivní a různě individuálně

účinné.

Drogy vyvolávající závislost jsou nebezpečné tím, že ovlivňují prožívání, většinou

extrémně silně, s pocitem nebývalé intensity a hloubky. Jsou tím nebezpečnější, čím

rychleji působí, čím předvídatelnější je tento účinek. Tím silnější se vytváří pozitivní

zpětná vazba a touha tento zážitek opakovat.

K tomu Sotolář konstatuje, že intensita účinku, prediktabilita (předpověditelnost) a

rychlost nástupu určují „tvrdost drogy“. Dále pak schopnost drogy vyvolávat syndrom


[…]


21. Jakou drogu (pokud vůbec nějakou) jste zkusil/a POPRVÉ? (Označte jen jednu z uvedených

možností.)

1 □ Nikdy jsem neužil/a žádnou z níže vyjmenovaných

2 □ Tišící prostředky nebo sedativa bez lékařského předpisu

3 □ Marihuana nebo hašiš

4 □ LSD

5 □ Pervitin, jiné amfetaminy

6 □ Krak

7 □ Kokain

8 □ Relevin

9 □ Heroin

10 □ Extáze

11 □ Halucinogenní houby

12 □ GHB

13 □ Nevím, co to bylo
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22. Z jakého důvodu jste zkusil/a tuto drogu? (Z uvedených možností označte ty, které vás k tomu

vedly.)

1 □ Nikdy jsem neužíval/a drogy uváděné v otázce 15

1 □ Chtěl/a jsem se dostat do nálady

1 □ Nechtěl/a jsem stát mimo partu

1 □ Neměl/a jsem co dělat

1 □ Byl/a jsem zvědavý/á

1 □ Chtěl/a jsem zapomenout na starosti

1 □ Bylo to z jiných důvodů, uveďte jakých: ………………………………………

1 □ Nevzpomínám si

23. V jakém věku (pokud vůbec) jste POPRVÉ zkusil/a následující věci? (Zaškrtněte jedno

okénko v každém řádku). Poprvé ve věku

Nikdy 11 let 12 let 13 let 14 let 15 let nebo
nebo dříve později

a) Opil/a se alkoholem □ □ □ □ □ □

b) Kouřil/a cigarety denně □ □ □ □ □ □

c) Zkusil/a pervitin, amfetaminy □ □ □ □ □ □

d) Užíval/a léky na uklidnění □ □ □ □ □ □
(bez doporučení lékaře)
e) Zkusil/a marihuanu nebo hašiš □ □ □ □ □ □

f) Zkusil/a LSD nebo jiný halucinogen □ □ □ □ □ □

g) Zkusil/a krak □ □ □ □ □ □

h) Zkusil/a kokain □ □ □ □ □ □

i) Zkusil/a heroin □ □ □ □ □ □

j) Zkusil/a extázi □ □ □ □ □ □

k) Zkusil/a halucinogenní houby □ □ □ □ □ □

l) Zkusil/a GHB □ □ □ □ □ □

m) Užil/a drogy injekčně (heroin, □ □ □ □ □ □

kokain)
n) Čichal/a prchavé látky (toluen aj) □ □ □ □ □ □

o) Požil/a alkohol s prášky □ □ □ □ □ □

p) Zkusil/a anabolické steroidy □ □ □ □ □ □

1 2 3 4 5 6
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24. Podle vašeho odhadu, kolik z vašich přátel… (Zaškrtněte jedno okénko v každém řádku.)

Nikdo Málokdo Několik Většina Všichni

a) kouří cigarety □ □ □ □ □

b) pije alkoholické nápoje □ □ □ □ □

c) se opije alespoň jednou za týden □ □ □ □ □

d) kouří marihuanu nebo hašiš □ □ □ □ □

e) bere LSD nebo jiný halucinogen □ □ □ □ □

f) bere pervitin (jiné amfetaminy) □ □ □ □ □

g) bere léky na uklidnění (bez dop.lék.) □ □ □ □ □

h) bere kokain nebo krak □ □ □ □ □

i) bere extázi □ □ □ □ □

j) bere heroin □ □ □ □ □

k) čichá těkavé látky (toluen apod.) □ □ □ □ □

l) jí halucinogenní houby □ □ □ □ □

m) bere GHB □ □ □ □ □

n) užívá alkohol s prášky □ □ □ □ □

o) bere anabolické steroidy □ □ □ □ □

1 2 3 4 5

25. Kdybyste si chtěl/a koupit marihuanu nebo hašiš, co myslíte, kde by se dala sehnat? (Můžete

označit jednu nebo více možností.)

1 □ Neznám takové místo

1 □ Na ulici, v parku apod.

1 □ Ve škole

1 □ Na diskotéce nebo v baru apod.

1 □ V bytě dealera

1 □ Jinde, uveďte kde: ……………………………………………………………
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26. Měl/a jste někdy některé z následujících problémů? (Zaškrtněte jedno okénko v každém řádku.)

Nikdy Ano, souviselo to Ano, souviselo to Ano, nemělo to
s požitím alkoholu s požitím drog ale souvislost

s požitím alkoholu
ani drog

a) Hádka nebo spor □ □ □ □

b) Rvačka □ □ □ □

c) Nehoda nebo zranění (úraz) □ □ □ □

d) Ztráta peněz nebo cenností □ □ □ □

e) Poškození předmětů nebo oděvu □ □ □ □

f) Problémy ve vztazích s rodiči □ □ □ □

g) Problémy ve vztazích s přáteli □ □ □ □

h) Problémy ve vztazích s učiteli □ □ □ □

i) Snížená výkonnost ve škole či práci □ □ □ □

j) Oběť loupeže nebo krádeže □ □ □ □

k) Nesnáze s policií □ □ □ □

l) Přijetí do nemocnice nebo JIP □ □ □ □
nebo do krizového centra

m) Sexuální zkuš., jíž jste poté litoval/a □ □ □ □

n) Sex bez ochrany □ □ □ □

1 2 3 4

27. Domníváte se, že drogově závislí se dopouštějí trestné činnosti, aby si tak opatřili finanční

prostředky, jimiž pokrývají náklady spojené s užíváním drog?

1 □ ano

2 □ ne

28. Dostal/a jste již někdy do konfliktu se zákonem (bylo proti Vám vedeno trestní či přestupkové

řízení)?

1 □ ano

ne □2
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29. Dopustil/a jste se v souvislosti s požitím omamné látky trestné činnosti? Pokud ano uveďte

stručně o co se jednalo.

1 □ ano

ne □ 2