JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ / BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomata* Andrea Binterová
*Studijní obor:* Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
*Oponent diplomové práce:* JUDr. Věra Pražmová
*Katedra:* právních oborů, ekonomiky a řízení
*Název diplomové práce:* Zkoumání zneužívání omamných a psychotropních látek v kontextu navazujících aspektů trestné činnosti

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
- 2. Logická - systémová**
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce Andreji Binterové je komplexní, vyvážená a mezioborová. Zahrnuje pasáže z oblasti přírodních věd, zdravotnictví, sociální práce, kriminologie, trestního práva a penologie.

Je rozsáhlá, má větší rozsah než bývá obvyklé u bakalářských prací, přesto jsou její formulace přesné, výstižné a srozumitelné. Členění práce odpovídá předepsané struktuře bakalářských prací na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity. V oblasti metodologie oponentka neshledává závad, je dodržen postup zpracování teoretické i praktické části. Práce zahrnuje řadu informací a myšlenek, které odpovídají současné úrovni poznání problematiky. Práce s odbornou literaturou respektuje předepsané normy. Výzkumná část je zajímavá, poskytuje relevantní údaje o názorech a postojích respondentů, kterými jsou posluchači středních škol. Z jejího provedení je patrné autorčino zaujetí zvoleným tématem.

Přístup autorky je seriózní a odpovědný. Vychází z publikovaných závěrů autorit a všeobecně akceptovaných konstrukcí drogové problematiky, autorka zaujímá i vlastní samostatné názory a projevuje tím schopnost samostatně odborně pracovat. Oponentka bakalářskou práci hodnotí jako hodnotnou a úspěšnou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou vývojové tendence problematiky zneužívání omamných a psychotropních látek v České republice?

Datum: 31. května 2007

Podpis oponenta diplomové práce

JUDr. Věra Pražmová